
X
P R E F E I T U R A  D E Secretaria Municipal 

de Educação

TERMO DE ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.07.15.02 -  SME

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLEÇÕES DE LIVROS 
DIDÁTICOS, VOLTADOS PARA A REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL -  4o e 5o ANO 
DESTINADOS AOS ESTUDANTES E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE.

Tendo presente o termo de julgamento e resultado da licitação nos autos processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 2024.07.15.02 - SME, cujo objeto é 
o SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLEÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS, 
VOLTADOS PARA A REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL -  4o e 5o ANO DESTINADOS 
AOS ESTUDANTES E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, a 
Senhora Ordenadora de Despesas abaixo nomeados, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal N° 14.133/2021 
resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o mesmo para que surta os devidos efeitos legais 
aos respectivos vencedores, a saber a relação em Anexo ao Termo de Adjudicação e 
Homologação.

01 RENOVE LTDA 49.180.319/0001-35 R$2.707.920,00

Caucaia/CE, 08 de agosto de 2024.

ERIDAN D 
ORDENADORA DE DESPE

ENDES SANTANA
ETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Juaci Sampaio Pontes, 2000
Caucaia/CE - CEP: 61600-150

Telefone: (85)3342 8040



i . ' R E F E I T U R A  DE

Y^WAjíft Secretaria Municipal £%  
de Educação / ...%

ANEXO I AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.07.15.02- SME

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QNTD V. UNT. V. TOTAL

01

CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA PARA 4o ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I, EDITORA MODERNA - LIVRO DO ALUNO: Livro 
consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos 
alunos do 4o ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 100 
(cem) e no máximo por 120 (cento e vinte) páginas impressas em papel 
Offset com aproximadamente 90 g/m2, com acabamento em espiral 
empastado com capa plástica, no formato 20,5 cm x 27,5 cm, organizados 
no mínimo em 10 (dez) lições, compostas pelos seguintes conteúdos: 
leituras de adivinha, trava-língua, parlenda, texto jornalístico, legenda, 
convite, receita culinária, regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição deverá 
ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e cinco) 
minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com 
graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A cada 
bloco de conteúdos trabalhados do livro (lições), o aluno deverá encontrar 
inserido no próprio livro, sem folhas a parte, um desafio de leitura e um 
simulado, para que se possa avaliar o processo de aprendizagem, sendo 
esta, uma etapa indispensável no processo crescente de aquisição de 
conhecimento. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo 
com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) 
para o 4o ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.

APROVA
BRASIL/

EDITORA
MODERNA

UNID. 4.157 R$160,00 R$665.120,00

02

CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA PARA 4o ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I, EDITORA MODERNA - PROFESSOR: Livro consumível 
para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos professores 
do 4o ano do Ensino Fundamental I, composto por no mínimo 95 (noventa e 
cinco) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90 g/m2, 
com acabamento em brochura, empastado com capa plástica, no formato 
aproximado de 23,0 cm x 28,8 cm, com no mínimo 10 (dez) lições. Deverá 
ser destinado aos professores do 4o ano do Ensino Fundamental I, devendo 
trazer orientações pedagógicas detalhadas para cada conteúdo trabalhado 
e também para cada simulado, para ajudar os alunos no momento da 
correção das questões propostas, relação dos conteúdos desenvolvidos nas 
lições anteriores e que são UND 200 explorados nas questões propostas no 
simulado e indicação das habilidades e competências avaliadas, com base 
nas Matrizes de Referência do Saeb, sobretudo a Avaliação Nacional de 
Alfabetização (ANA). Cada página deverá conter a reprodução reduzida da 
página do livro do aluno gabaritado, relação das habilidades e capacidades 
essenciais do aluno para aprendizagem dos conteúdos da lição, 
comentários, sugestões e orientações específicas para o desenvolvimento 
das questões, incluindo trabalhos preliminares e finais essenciais, relação 
dos conteúdos desenvolvidos nas páginas, além de sugestões de atividades 
caso sejam observadas dificuldades. Deverão acompanhar o Guia do 
Professor, 04 (quatro) fichas para registro de Desafios de Leitura que 
avaliem a fluência leitora dos estudantes, impressas em Offset com 
aproximadamente 75 g/m2 em formato aproximado de 27,0 cm x 40,0 cm. 
Deverão ser realizadas, no mínimo, 04 (quatro) capacitações presenciais, 
realizadas por pedagogo, com carga horária mínima de 02 (duas) horas 
cada, com a finalidade apresentação e implantação do projeto e material 
didático. Como parte integrante da oferta, deve -se incluir uma proposta de 
Avaliação Diagnostica, a ser aplicada no início do ano letivo com o objetivo 
Página 3 de 29 de oportunizar um planejamento mais assertivo no que diz 
respeito ao trabalho com competências de habilidades do Saeb, a partir da 
observação do desempenho dos estudantes, da turma e da rede de ensino.

APROVA
BRASIL/

EDITORA
MODERNA

UNID. 200 R$185,00 R$
37.000,00



03

CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA PARA 5o ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 1, EDITORA MODERNA -  LIVRO DO ALUNO: Livro 
consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos 
alunos do 5° ano do Ensino Fundamental 1, composto no mínimo por 100 
(cem) e no máximo por 120 (cento e vinte) páginas impressas em papel 
Offset com aproximadamente 90 g/m2, com acabamento em espiral 
empastado com capa plástica, no formato 20,5 cm x 27,5 cm, organizados 
no mínimo em 10 (dez) lições, compostas pelos seguintes conteúdos: 
leituras de adivinha, trava-língua, parlenda, texto jornalístico, legenda, 
convite, receita culinária, regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição deverá 
ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e cinco) 
minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com 
graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A cada 
bloco de conteúdos trabalhados do livro (lições), o aluno deverá encontrar 
inserido no próprio livro, sem folhas a parte, um desafio de leitura e um 
simulado, para que se possa avaliar o processo de aprendizagem, sendo 
esta, uma etapa indispensável no processo crescente de aquisição de 
conhecimento. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo 
com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) 
para o 5o ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.

APROVA
BRASIL/

EDITORA
MODERNA

UNID. 3.749 R$ 160,00 R$ 599.840,00

04

CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA PARA 5o ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I, EDITORA MODERNA - PROFESSOR: Livro consumível 
para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos professores 
do 5o ano do Ensino Fundamental I, composto por no mínimo 95 (noventa e 
cinco) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90 g/m2, 
com acabamento em brochura, empastado com capa plástica, no formato 
aproximado de 23,0 cm x 28,8 cm, com no mínimo 10 (dez) lições. Deverá 
ser destinado aos professores do 5o ano do Ensino Fundamental I, devendo 
trazer orientações pedagógicas detalhadas para cada conteúdo trabalhado 
e também para cada simulado, para ajudar os alunos no momento da 
correção das questões propostas, relação dos conteúdos desenvolvidos nas 
lições anteriores e que são explorados nas questões propostas no simulado 
e indicação das habilidades e competências avaliadas, com base nas 
Matrizes de Referência do Saeb, sobretudo a Avaliação Nacional de 
Alfabetização (ANA). Cada página deverá conter a reprodução reduzida da 
página do livro do aluno gabaritado, relação das habilidades e capacidades 
essenciais do aluno para aprendizagem dos conteúdos da lição, 
comentários, sugestões e orientações específicas para o desenvolvimento 
das questões, incluindo trabalhos preliminares e finais essenciais, relação 
dos conteúdos desenvolvidos nas páginas, além de sugestões de atividades 
caso sejam observadas dificuldades. Deverão acompanhar o Guia do 
Professor, 04 (quatro) fichas para registro de Desafios de Leitura que 
avaliem a fluência leitora dos estudantes, impressas em Offset com 
aproximadamente 75 g/m2 em formato aproximado de 27,0 cm x 40,0 cm. 
Deverão ser realizadas, no mínimo, 04 (quatro) capacitações presenciais, 
realizadas por pedagogo, com carga horária mínima de 02 (duas) horas 
cada, com a finalidade apresentação e implantação do projeto e material 
didático. Como parte integrante da oferta, deve -se incluir uma proposta de 
Avaliação Diagnostica, a ser aplicada no início do ano letivo com o objetivo 
Página 3 de 29 de oportunizar um planejamento mais assertivo no que diz 
respeito ao trabalho com competências de habilidades do Saeb, a partir da 
observação do desempenho dos estudantes, da turma e da rede de ensino.

APROVA
BRASIU

EDITORA
MODERNA

UNID. 200 R$ 185,00 R$ 37,000,00



05

CADERNO DE MATEMÁTICA PARA 4o ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1, EDITORA MODERNA -  LIVRO DO ALUNO: Livro consumível para 
disciplina de Matemática, deverá ser destinado aos alunos do 4° ano do 
Ensino Fundamental 1, composto no mínimo por 80 (oitenta) e no máximo 
por 130 (cento e trinta) páginas impressas em papel Offset com 
aproximadamente 90 g/m2, com acabamento em espiral empastado com 
capa plástica, no formato 20,5 cm x 27,5 cm, organizados em no mínimo 10 
(dez) lições, que se valham do desenvolvimento de habilidades matemáticas 
por meio de jogos, priorizando os jogos de regras, em que os alunos poderão 
assumir diferentes papéis e combinar novas regras com o grupo. Deve-se 
oferecer também tabuleiros ou peças prontas, disponíveis no 
desenvolvimento dos conteúdos ou como material destacável. Cada lição 
deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e 
cinco) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas 
com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A 
cada bloco de conteúdos trabalhados do livro (lições), o aluno deverá 
encontrar inserido no próprio livro, sem folhas a parte, um simulado, para 
que se possa avaliar o processo de aprendizagem, sendo esta, uma etapa 
indispensável no processo crescente de aquisição de conhecimento. A 
sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos 
definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 4o ano, 
considerando uma ordem crescente de dificuldade.

APROVA
BRASIL/

EDITORA
MODERNA

UNID. 4.157 R$ 160,00 R$665.120,00

06

CADERNO DE MATEMÁTICA PARA 4o ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
I, EDITORA MODERNA -  PROFESSOR: Livro consumível para disciplina de 
Matemática, deverá ser destinado aos professores do 4o ano do Ensino 
Fundamental I, composto por no mínimo 80 (oitenta) páginas impressas em 
papel Offset com aproximadamente 90 g/m2, com acabamento em brochura, 
empastado com capa plástica, no formato aproximado de 23,0 cm x 28,8 cm. 
Deverá ser destinado aos professores do 4° ano do Ensino Fundamental I, 
oferecendo orientações pedagógicas detalhadas nas laterais, para cada 
conteúdo trabalhado no livro do aluno, bem como para cada simulado, de 
modo a indicar procedimento adotados em avaliações externas e 
orientações de encaminhamento da correção dos simulados; relação dos 
conteúdos desenvolvidos nas lições e que nas questões propostas no 
simulado e indicação das habilidades e competências avaliadas, com base 
nas Matrizes de Referência do Saeb, sobretudo a Avaliação Nacional de 
Alfabetização (ANA). Cada página deverá conter a reprodução reduzida da 
página do livro do aluno gabaritado, relação das habilidades e competências 
essenciais do aluno para aprendizagem dos conteúdos da lição, 
comentários, sugestões e orientações específicas para o desenvolvimento 
das questões, incluindo trabalhos preliminares e finais essenciais, relação 
dos conteúdos desenvolvidos nas páginas, além de sugestões de atividades 
caso sejam observadas dificuldades. Deverão ser realizadas, no mínimo, 04 
(quatro) capacitações presenciais, realizadas por pedagogo, com carga 
horária mínima de 02 (duas) horas cada, com a finalidade apresentação e 
implantação do projeto e material didático. Como parte integrante da oferta, 
deve-se incluir uma proposta de Avaliação Diagnostica, a ser aplicada no 
inicio do ano letivo com o objetivo de oportunizar um planejamento mais 
assertivo no que diz respeito ao trabalho com competências de habilidades 
do Saeb, a partir da observação do desempenho dos estudantes, da turma 
e da rede de ensino.

APROVA
BRASIU

EDITORA
MODERNA

UNID. 200 R$185,00 R$ 37.000,00

Rua Juaci Sampaio Pontes, 2000
Caucaia/CE - CEP: 61600-150

Telefone: (85) 3342 8040



07

CADERNO DE MATEMÁTICA PARA 5o ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1, EDITORA MODERNA -  LIVRO DO ALUNO: Livro consumível para 
disciplina de Matemática, deverá ser destinado aos alunos do 5o ano do 
Ensino Fundamental 1, composto no mínimo por 80 (oitenta) e no máximo 
por 130 (cento e trinta) páginas impressas em papel Offset com 
aproximadamente 90 g/m2, com acabamento em espiral empastado com 
capa plástica, no formato 20,5 cm x 27,5 cm, organizados em no mínimo 10 
(dez) lições, que se valham do desenvolvimento de habilidades matemáticas 
por meio de jogos, priorizando os jogos de regras, em que os alunos poderão 
assumir diferentes papéis e combinar novas regras com o grupo. Deve-se 
oferecer também tabuleiros ou peças prontas, disponíveis no 
desenvolvimento dos conteúdos ou como material destacável. Cada lição 
deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e 
cinco) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas 
com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A 
cada bloco de conteúdos trabalhados do livro (lições), o aluno deverá 
encontrar inserido no próprio livro, sem folhas a parte, um simulado, para 
que se possa avaliar o processo de aprendizagem, sendo esta, uma etapa 
indispensável no processo crescente de aquisição de conhecimento. A 
sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos 
definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 5o ano, 
considerando uma ordem crescente de dificuldade.

APROVA
BRASIL/

EDITORA
MODERNA

UNID. 3.749 R$ 160,00 R$ 599.840,00

08

CADERNO DE MATEMÁTICA PARA 5o ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
I, EDITORA MODERNA-PROFESSOR: Livro consumível para disciplina de 
Matemática, deverá ser destinado aos professores do 5o ano do Ensino 
Fundamental I, composto por no mínimo 80 (oitenta) páginas impressas em 
papel Offset com aproximadamente 90 g/m2, com acabamento em brochura, 
empastado com capa plástica, no formato aproximado de 23,0 cm x 28,8 cm. 
Deverá ser destinado aos professores do 5o ano do Ensino Fundamental I, 
oferecendo orientações pedagógicas detalhadas nas laterais, para cada 
conteúdo trabalhado no livro do aluno, bem como para cada simulado, de 
modo a indicar procedimento adotados em avaliações externas e 
orientações de encaminhamento da correção dos simulados; relação dos 
conteúdos desenvolvidos nas lições e que nas questões propostas no 
simulado e indicação das habilidades e competências avaliadas, com base 
nas Matrizes de Referência do Saeb, sobretudo a Avaliação Nacional de 
Alfabetização (ANA). Cada página deverá conter a reprodução reduzida da 
página do livro do aluno gabaritado, relação das habilidades e competências 
essenciais do aluno para aprendizagem dos conteúdos da lição, 
comentários, sugestões e orientações específicas para o desenvolvimento 
das questões, incluindo trabalhos preliminares e finais essenciais, relação 
dos conteúdos desenvolvidos nas páginas, além de sugestões de atividades 
caso sejam observadas dificuldades. Deverão ser realizadas, no mínimo, 04 
(quatro) capacitações presenciais, realizadas por pedagogo, com carga 
horária mínima de 02 (duas) horas cada, com a finalidade apresentação e 
implantação do projeto e material didático. Como parte integrante da oferta, 
deve-se incluir uma proposta de Avaliação Diagnostica, a ser aplicada no 
início do ano letivo com o objetivo de oportunizar um planejamento mais 
assertivo no que diz respeito ao trabalho com competências de habilidades 
do Saeb, a partir da observação do desempenho dos estudantes, da turma 
e da rede de ensino.

APROVA
BRASIL/

EDITORA
MODERNA

UNID. 200 R$ 185,00 R$ 37.000,00

09

LIVRO DIÁRIO DO PROFESSOR -  Material de apoio pedagógico com o 
objetivo de auxiliar no planejamento escolar, com informações Importantes 
que orientem e contribuam para as práticas pedagógicas. Deve constar 
informações sobre o Saeb e Ideb.

APROVA
BRASIL/

EDITORA
MODERNA

UNID. 1.000 R$ 30,00 R$ 30.000,00

VALOR TOTAL R$ 2.707.920,00

Rua «Juaci Sampaio Pontes, 2000
Caucaia/CE - CEP: 61600-150

Telefone: (85)3342 8040


